§. XV.

Oscitacionis leđorem vnde est.

Quodsi causa illa sine impedimento levius est virtute oscitacionis motu, superatur se removetur: ut, dum reliquiae somni, synopes, uterinae suffocationis discontinuerint, caer. Sin majus graviusque est, quam ut motu oscitacionis vinci possit, in irriter eadis iste causans: ut in lethargo, febribus, apoplexia,

epilepsia, plurimisque reliquis supra propensis affectionum exemplis. Adeoque hanc apparat, plerumque aliorum actionum aut rerum vires majores accedere debere ad efficiendum, ut impedimentum illud superetur aut elminetur: & Oscitationem aliquod tantummodo momentum ad eam rem conferre, aut talem signum esse conditionis status corporis. Quapropter mihi videatur gravissimus alias auctor & magni merito faciens, b. BERNHAUTVS (22) aliquid nimirum virtutis & utilitatis Oscitationi tribuisse, dum puer per oscitationem expandi omnes fere simul musculos voluntarios, omnes humores corporis per omnia vasa moveri, sanguinis per pulmones agitacionem fieri celerrimam, aerem fortiter expelli, & quae sunt reliqua, ex contemplatione fores his partium & mechanismi deducuntur, non ita plane phænomenis & morborum observationibus responderentur: quia etiam oscitationem Vir Optimus cum pandiculatione confidit videtur.

§. XVI.

Oscitationem indifferentem se habere ad bonum aut malum effectum praefundunt.

Ruris, si mutationes illae, quae motu Oscitationis efficiuntur vel saltim adjuvantur, vitae & valetudini convenienter, ipsa Oscitatio salutaris est: ut in promovendis mem-

(22) in *Institutionibus Medicis*, §. 638. &c *Prædicationibus in ea ab IL HALLERO editis Vol. IV. p. m. 576. & Vol. V. p. 242.*

mensibus & haemorrhoidibus, in torpore somnolentiave excienda, in deliquis animi dispellendis, cœr. §. 12. Si contra minus ista convenienter integrati partium & functionum animalis economiae, mala noxiaque est Oscitatio: ut in nimirum haemorrhagiis, in hermis, procidentia ani aut vulvas, pulmonum algore, reliisque, §. 13. Vide peripictur, Oscitationem indifferenter se habere ad valetudinem, ita ut seque mala ac bona fieri possit: licet per se semper ad bonum finem tendat, & quemadmodum GALENV (23) docet, purgamentorum expellendorum causa processat.

§. XVII.

Quid ad partum enitendum opus sit?

His præmissis, nunc videamus, quam rationem Oscitatio habeat ad astutum pariendi: quae altera tractionis proprieatate pars est. Ad parem absolvendum, id est, ad enitendum infantem, opus esse conatur validiore atque intenciore actione utriusque connexarumque cum eo partium, atque propter etiam excitatore influxu sanguinis & spirituum: eandem vero actionem vehementer adjuvari a forti inspiracione, qua spiritu multo adducto reteniente, & diaphragmate contrasto venter premitur, unaque uterus, quo foetus majore risu conjunctisque vibribus propellatur. Quicquid igitur coquet ad aërem malum in pectori colligendum ibique fortiter compri-

men-

(23) *Commentarii in Hippocratis Epidem. Librum VI. Commentario 5. Cap. 3.*

mendum, haec tenus enhendit laborem adjuvare credendam est: quicquid contra languidiori servit respirationi, illum remittere.

§. XVIII.

In Oscitationis statu magis remitti parturiendi laborem, quam adjuvari.

Jam vero demonstratum est, in Oscitatione plurimum quidem aetrem infra pectus fuscipi, iterumque expelli, & sic respirationem solito maiorem contingere, §. 2. premi ventrem uterumque, §. 13. & excretiones aliquas augeri, §. 12. 13. Haec tenus ergo actionem uteri in propulsendo foetu ab Oscitatione adjuvari necesse est. Sed fori opus est inspiratione ad enixum potenter promovendum, longioreque spiritus suppressione, §. 17. ac Oscitatio est languidior respiration, & spiritus retentio brevis, §. 2. ejusdemque vis debilior est, nisi aliae virtutes maiores concurrant, §. 15. conjungitur autem cum oscitatione languor virium reliquarum, & pigritia motuum, §. 2. 3. adeoque remissionis virium mortificium signum est oscitatio, §. 17. Ex quibus sequitur, ut admodum parum emolumenti ad promovendum partum ab Oscitatione exceptandum sit, eaque potius pro indicio haberi debent ratificantis virtutis ad entendum necessarie, five, quemadmodum solans loquitur, *mors suspendat puerperia, eaque, nisi alia ratione succurratur, etiam lethali.*

§. XIX.

§. XIX.

Objecatio a patribus per sonum matris, immo post hujus mibritionis factis.

Dubitari quidem posset, an timendum sit, ne talis languor oscitantis puerperas enixum remiserit: siquidem compertum est, per ipsum ideo matris sonum (24), quin etiam post ejus morem jam obitam (25), saepius infantes, tam vivos, quam emortuos, in lucem prodilis. Quid si partus in medio fonte, ubi quies est muscularum movimenti, & post mortem ipsum; ubi omnis generis inueniatur pacierant, fieri posset; multo magis credibile videtur, cum in languore oscitationis, ubi & aliquae muscularium partium activas & viriles motus superflunt, absolvit posse.

§. XX.

Solutio dubitationis, quae a patre per sonum matris modetur.

Cui questioni ut respondere, observo primum, si casus illi, in quibus enixus per sonum contigile

(24) Vid. E. HEISTERI Diff. de partu natalibus foetorum ubi in sonu matris profundus, Helmst. 1751. 4. In qui permulta exempla similia collecta vel allegata videre licet.

(25) Ut exemplis pluribus in medietate allatis ostendit AERAK. VATERVS ibi Diff. de partu hominis p. 59. mortem matris.

narratur, reflui considerantur, patefit, somnum illum
ita dictum verius fuisse intermissionem sensum interno-
rum externorumque, quae in epilepticis apoplepticisve
influctibus, sicut fieri assoleret, inciderit, ipsumque partum
istis convulsivis motibus partium interiorum, compri-
misque uteri, fuisse excusum: vel ealem convulsionem
strenuatorio, fortiore excitatam fuisse; ut in exemplo
MARVII (26), unde, scribit, *commissa parturient*, *li-*
cet sopore usque ad eum obruta esset, ut sternere aut
excitari nequiret, totius corporis convulsione quadam
tentari coepit, quae ab humeris exorsa, paudantis
per totum corpus ad inferiora pertingebat: Quotus-
cunque autem finculo hoc usus fuerit, prouocabatur
partus; tandemque infelix matre. Et in affectu cona-
tofo adhuc permanente, *matris est infans Janus* &
veneris. At in ipsis convulsionibus nulla contingit Osci-
tatio, neque in ipso Oscitatione statu convulsiones: di-
versus igitur omnino est corporis status in Oscitatione &
in convulsivis motibus, unde nec ab Oscitatione sperari
poterit, sicut & spasmoticiis motibus, ut inter Oscita-
tum feliciter infans elidatur; sed potius e contrario ri-
tendum, et supra dictum est, ne patetus a languescen-
tibus in oscitatione viribus motibusque suspendatur at-
que interrumpatur.

§. XXI.

(26) *& Generatione Animalium. Opus de Partu*, p. 266.
Edit. Londini. 1651. 4.

§. XXI.

Alterius dubitationis, quae a parti post mortem adeo
matris ducitur, foliatio.

Quod ad alteram objectionis partem attinet, qua
dicitur, si foetus etiam tum in lucem ex alvo matris pro-
dire potest, quemadmodum percipere factum est, post
quam mater iam ex vita discessit & mortuus ejus omnes in
perfeciam abierant quietem; longe facilis est parum
posse putandum in Oscitatione, dum adhuc mox omnis
generis, quantumvis languecens, tamen reapse superfluit
& per ipsam Oscitationem aliquantum falceca incitantur.
Verum in exemplis, quae proferuntur, partum post
mortem puerperae factorum deprehenditur, antequam
mox evenerit, matres in difficultate pariendi labore diu mul-
tumque gravitissimis corporis, & maxime partium effixi
definatarum, agitationibus exercitas fuisse, quibus hec
succubuerint & postremum ipsam reddiderint animam,
tam & ante, quam-hoc contigerit, dumque tantummodo
sensus ac vita sopore quali oppressa fuit, infans
spontaneis automaticis uteri & conjunctivam partium
motibus paulatim in vaginam excusus est: & post vitam
adeo finitam, partim reliqua adhuc, quae in musculosis
fibrosisve partibus post mortem superesse aliquantisper
animadverterit, uter, ejus cervix, ac vaginac contra-
ctione, partim aeris, (a) quareidine in abdomine resoluti,

(a) *Conf. EPHEMER. NATVRAS* evn. Dec. III. ann. 3.
ph. 44.

in uterum pressione, & ulterius propulsus atque promotus fuit; nisi subinde etiam obstetricia manus accessit & sufficiet tullit. Contra; si Oscitatio &, qui haec comittatur, corporis languor viriumque & motuum remissio in puerperii moliminaibus interveniret, deficit praecipua vis, qua partus ad opacatum exitum perducit debet, id est, dolores matris laboresque parturientiatisfunt, interrumuntur, ac sufflaminantur: unde nec spontanei musculorum partium motus, vel spasmus, qui in vitalium affectum ac sensum oppressionis sive sopore locum inventant, in Oscitationis statu suboacti poterint: adeo ut etiam hac ex parte nullum pro propellendo ejiciendoque foetu auxilium extrebandum sit. Ipsiis autem foetis, adhuc forcafe viventis, aetio nimis debilis videtur, quam ut ab nixibus queri & vaginae destiteret, se ipse ex his angustiis extricare possit: eti VATERVS. (27) huic fere soli hanc potestatem attribuat.

§. XXII.

Casus Oscitationis, quae post enixum accidit.

Non autem in enixu tantum sive inter enicendi laborem incidit Oscitatio, sed etiam post eum perstet & quem infans jam in lucem editus est. Cujus generis casus membrabilis mecum communicatus est ab amico meo D. & Professore DR. MATTIAS. Erat primipara, iam ultra triginta annos natare progressa, sanguinis & succorum plena, fatis firmae fibrarum compagis: cui caeterum,